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Na osnovu člana 39 Zakona o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“  broj 11/04, 
i 46/07 i „Službeni list Crne Gore“ broj 73/10,40/11,45/14,42/17 i 27/19 ), člana 38 stav 
1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi („Službeni list Crne Gore“, broj 02/18,34/19 i 
38/20) člana 37 stav 8 Statuta Opštine Kolašin („Službeni list Crne Gore - opštinski 
propisi", broj 24/19), Skupština opštine Kolašin, na sjednici održanoj ________2020. godine, 
donijela je 

 
 

ODLUKU 
o visini, načinu obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa  

Turističkoj organizaciji Kolašin 
 
 

Član 1 

Ovom odlukom utvrđuje se visina, način obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa 
Turističkoj organizaciji Opštine Kolašin. 

 

Član 2 

Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu, podrazumijevaju iste 
izraze za fizička lica u ženskom rodu. 

 

Član 3 

Obveznici plaćanja članskog doprinosa su  sva pravna lica, fizička lica i preduzetnici 
koji na teritoriji, opštine Kolašin, imaju svoje sjedište ili organizacionu jedinicu, odnosno 
društvo koje obavlja turističku, ugostiteljsku i/ili sa turizmom neposredno povezanu 
djelatnost. 

Djelatnosti neposredno povezane sa turizmom se razvrstavaju  u grupe,  propisom koji 
donosi Ministarstvo nadležno za poslove turizma, na način da  su u prvoj grupi zastupljene 
djelatnosti čiji prihodi najviše neposredno zavise od turizma, a u poslednjoj grupi 
djelatnosti čiji prihodi najmanje zavise od turizma. 

 

Član 4 

Osnovni elementi za utvrđivanje visine članskog doprinosa su: 

   - grupa djelatnosti; 

   - iznos poslovnih prihoda koje obveznik  ostvari u godini prije godine za koju se 
utvrđuje članski doprinos umanjen za iznos poslovnih rashoda; 

    

Član 5 

Visina članskog doprinosa  utvrđuje se u rasponu od 50 do 8.000 €, zavisno od grupe 
djelatnosti i iznosa poslovnih prihoda, koje  obveznik članskog doprinosa ostvari u godini 
koja prethodi godini za koju se obaveza utvrđuje, umanjenog za iznos poslovnih rashoda,  
u sledećim iznosima:  
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Iznos poslovnih prihoda 

umanjen za iznos poslovnih  

rashoda (€) 

Godišnji iznos članskog doprinosa (€) 

 I grupa II grupa III grupa IV grupa V grupa 

0-1.000 120 95 65 55 50 

1.001-5.000 180 150 100 90 60 

5.001-10.000 500 400 300 250 90 

10.001-25.000 2.100 1.700 1.300 900 200 

25.001-50.000 4.000 3.000 2.000 1.500 330 

Preko 50.000 8.000 6.000 5.000 2.500 500 

 

Član 6 

Visinu članskog doprinosa i način plaćanja utvrđuje rješenjem organ nadležan za 
poslove utvrđivanja i naplate lokalnih javnih prihoda, na osnovu podataka iz dostavljene 
prijave  za utvrđivanje članskog doprinosa turističkoj organizaciji  i druge dokumentacije 
propisane članom 7 ove odluke. 

Obrazac prijave za utvrđivanje članskog doprinosa PČD-KL  sastavni  je dio ove odluke. 

Poslove naplate i kontrole naplate članskog doprinosa vrši organ iz stava 1 ovog člana. 

 

Član 7 

Obveznik plaćanja članskog doprinosa dužan je da, do 30. aprila tekuće godine, organu 
iz člana  6 stav 1 ove odluke podnese popunjen obrazac prijave, uz prateću dokumentaciju 
i to: 

1. iskaz o ukupnom finansijskom  rezultatu (bilans uspjeha): 

2. zaključni list;  

3. akt nadležnog organa kojim se utvrđuje djelatnost; 

Obveznici koji imaju registrovanu šifru djelatnosti u CRPS,  a koja nije razvrstana 
Pravilnikom o razvrstavanju djelatnosti za koje se plaća članski doprinos turističkim 
organizacijama u obavezi su dostave Statut i kopije Rješenja o obavljanju djelatnosti,  
izdatih od strane organa lokalne ili državne uprave. 

 

Član 8 

Obveznik plaćanja članskog doprinosa utvrđenu visinu istog  plaća mjesečno do kraja 
tekućeg mjeseca za prethodni mjesec, u visini 1/12 utvrđene obaveze. 

Ako se, zavisno od početka ili prestanka obavljanja djelatnosti obveznika tokom godine, 
obračun vrši za kraći period, mjesečni iznos se utvrđuje tako da se utvrđeni iznos iz člana 
6 ove odluke umanjuje za odgovarajući broj mjeseci za koje se ne vrši obračun. 
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Član 9 

Sredstva od članskog doprinosa pripadaju: 

   - 60% Turističkoj organizaciji Kolašin 

   - 40% Nacionalnoj turističkoj organizaciji. 

 

Član 10 

Na odnose koji nijesu posebno uređeni ovom odlukom, a koji se odnose na 
plaćanje članskog doprinosa primjenjuje se zakon kojim se uređuje poreski postupak. 

 

Član 11 

Obaveza za članski doprinos koja je nastala do dana stupanja na snagu ove odluke, 
plaća se u skladu sa Odlukom o visini, načinu obračunavanja i plaćanja doprinosa 
Turističkoj organizaciji Kolašin ("Službeni list RCG - opštinski propisi", broj 31/04 i 
"Službeni list CG - opštinski propisi", broj 03/10). 

 

Član 12 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o visini, načinu 
obračunavanja i plaćanja  članskog doprinosa Turističkoj organizaciji Kolašin ("Službeni 
list RCG - opštinski propisi", broj 31/04 i "Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", broj 
03/10). 

Član 13 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom listu Crne 
Gore - opstinski propisi. 

                     

 

                        

Broj:___________ 
Kolašin,_______ 2020.godine                                                                      

SKUPŠTINA OPŠTINE KOLAŠIN 

 
PREDSJEDNIK 

Milan Đukić 
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O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

 
I PRAVNI OSNOV  
 
      Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 39 Zakona o turističkim 
organizacijama („Službeni list RCG“,  broj 11/04, i 46/07 i  “Službeni list Crne Gore“, broj 
73/10,40/11,45/14,42/17 i 27/19) kojim je u stavu 2. propisano da visinu članskog 
doprinosa određuje opština svojim propisom, u zavisnosti od grupe djelatnosti i 
poslovnih prihoda, a stavom 3. da način obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa 
uređuje opština, s tim da se visina godišnjeg članskog doprinosa određuje u zavisnosti od 
kategorije mjesta. Rješenjem o kategorizaciji turističkih mjesta (Službeni list Crne Gore  
broj 47/17) opština Kolašin je određena kao turističko mjesto ‘’A’’ kategorije. 
U članu 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi („Službeni list Crne Gore“, broj 
02/18,34/19 i 39/20) i članom 37 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Kolašin („Služneni list 
Crne Gore - opštinski propisi", broj 24/19) određeno je da skupština opštine donosi 
propise i druge opšte akte. 
 
 
II RAZLOZI ZA DONOŠENJE  
 
     Razlozi za donošenje ove Odluke su usklađivanje sa izmjenama i dopunama Zakona o 
turističkim organizacijama “Službeni list Crne Gore“, broj 73/10,40/11,45/14,42/17 i 
27/19 ) kojima je određeno da se prikupljena sredstva od članskog doprinosa koriste u 
odnosu 60% lokalnoj i 40% Nacionalnoj turističkoj organizaciji i da obveznici plaćanja 
članskog doprinosa nadležnom poreskom organu opštine iskazuju i prijavljuju ostvarene 
poslovne prihode umanjene za iznos poslovnih rashoda pojedinačno za svaku 
organizacionu jedinicu. 
 
       
III SADRŽINA  
 
      Članom 1 određeno je da se Odlukom propisuju visina, način obračunavanja i plaćanja 

članskog doprinosa u skladu sa zakonskim odredbama.  

 Članom 3 stav 1 propisano je da su obveznici plaćanja članskog doprinosa  sva pravna 
lica, fizička lica i preduzetnici koji na teritoriji, opštine Kolašin, imaju svoje sjedište ili 
organizacionu jedinicu, odnosno društvo koje obavlja turističku, ugostiteljsku i/ili sa 
turizmom neposredno povezanu djelatnost. 

       U stavu 2 člana 3 propisano je da se djelatnosti neposredno povezane sa turizmom 

razvrstavaju  u grupe,  propisom koji donosi Ministarstvo nadležno za poslove turizma, na način 

da  su u prvoj grupi zastupljene djelatnosti čiji prihodi najviše neposredno zavise od turizma, a u 

poslednjoj grupi djelatnosti čiji prihodi najmanje zavise od turizma 
      Članom 4 ove odluke je propisano da su elementi za utvrđivanje visine grupa 
djelatnosti i iznos poslovnih prihoda, a pravilnikom o razvrstavanju djelatnosti za koje se 
plaća članski doprinos (“Službeni list Crne Gore,” broj 36/13) određeno je 5 grupa 
djelatnosti. 
      Članom 5 propisana je visina članskog doprinosa u zakonom određenom rasponu a 
vezano za grupe djelatnosti. 
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       Članom 6 određeno je da visinu i način plaćanja utvrđuje rješenjem organ lokalne 
uprave. 
      Članom  7 propisano je da je obveznik plaćanja članskog doprinosa dužan, do 30. aprila 
tekuće godine, organu iz člana  6 stav 1 ove odluke podnese popunjen obrazac poreske 
prijave, uz prateću dokumentaciju. 

       Stavom 2 člana 7 propisano je da su obveznici koji imaju registrovanu šifru 
djelatnosti u Centralnom registru privrednih subjekata koja nije razvrstana Pravilnikom 
o razvrstavanju djelatnosti za koje se plaća članski doprinos turističkim organizacijama u 
obavezi da dostave Statut, kao  i kopije Rješenja o obavljanju djelatnosti,, izdatih od strane 
organa lokalne ili državne uprave. 

 
      Članom 8 propisano je da se članski doprinos plaća mjesečno 1/12 godišnjeg članskog 
doprinosa. 
      Stavom 2 člana 8 propisano je da ukoliko se, zavisno od početka ili prestanka 
obavljanja djelatnosti obveznika tokom godine, obračun vrši za kraći period, mjesečni 
iznos se utvrđuje tako da se utvrđeni iznos iz člana 6 ove odluke umanjuje za odgovarajući 
broj mjeseci za koje se ne vrši obračun 
      Članom 9 propisano je da se članski doprinos uplaćuje u skladu sa naredbom o načinu 
uplate javnih prihoda i da se sredstva dijele na nacionalnu turističku i turističku 
organizaciju Kolašin. 
      Članom 10 propisano je da na odnose koji nijesu posebno uređeni ovom odlukom, a 
koji se odnose na plaćanje članskog doprinosa primjenjuje se zakon kojim se uređuje 
poreski postupak. 
      Članom 11 je propisano da na obaveze koje su nastale prije stupanja na snagu ove 
Odluke primjenjuju se odredbe odluke koja se stavlja van snage. 

 Članom 12 i 13 propisano je da ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja i da se van snage stavlja prethodna Odluka koja se sada 
primjenjuje("Službeni list RCG - opštinski propisi", broj 31/04 i "Službeni list Crne Gore - 
opštinski propisi", broj 03/10). 

 
Kako su odredbom članom  44 Zakona o turističkim organizacijama propisane kazne za 
prekršaj vezane za članski doprinos to ova Odluka ne sadrži kaznene odredbe.    
Sastavni dio ove odluke čini PČD KL.   
 
U skladu sa Zakonom o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“, br. 11/04, 46/07 
i „Službeni list Crne Gore“ br.73/10, 40/11, 45/14, 42/17 i 27/19), Pravilnikom o 
razvrstavanju djelatnosti za koje se plaća članski doprinos turističkim organizacijama 
(„Službeni list Crne Gore“, broj 36/13) i Rješenjem o određivanju kategorije turističkog 
mjesta („Službeni list Crne Gore“, broj 23/14) visina godišnjeg iznosa članskog doprinosa 
utvrđuje na način što se ostvareni poslovni prihodi umanjuju za iznos poslovnih rashoda 
pojedinačno za svaku organizacionu jedinicu u kojoj se obavlja turistička, ugostiteljska 
i/ili sa turizmom neposredno povezana djelatnost, odnosno na ostvarenu dobit. Ovakav 
način obračuna je povoljniji za obveznike u odnosu na važeću odluku, što će imati 
pozitivan efekat na stvaranje povoljnijeg privrednog ambijenta. 
 
Za sprovođenje ove odluke nije potrebno obezbjediti dodatna sredstva. 
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U postupku donošenja ove odluke, Sekretarijat za finansije  imovinu i ekonomski razvoj 
organizovao je javnu raspravu povodom Nacrta odluke. Nakon sprovedene javne 
rasprave, sumirajući sve primjedbe, sugestije i predloge koji su date u toku trajanja javne 
rasprave i njihovu osnovanost, obrađivač je sačinio Izvještaj o sprovedenoj javnoj 
raspravi, nakon čega je utvrđen Predlog Odluke koji je dostavljen Skupštini Opštine 
Kolašin na usvajanje 
 
      Iz gore navedenih razloga, predlaže se Skupštini opštine Kolašin da donese Odluku o 
visini i načinu obračunavanja članskog doprinosa Turističkoj organizaciji Kolašin 
 
 
 

SEKRETARIJAT ZA FINANSIJE IMOVINU I EKONOMSKI RAZVOJ 
 

 


